
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S ta a tsb la d
van  h et K o n in k rijk  d e r N e d e rla n d e n

Jaargang 1978

229
Besluit van 24 april 1978, houdende wijziging van het 
Algemeen uitvoeringsbesluit Drank- en Horecawet (Stb. 
1967,404)

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koning in  der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieu
hygiëne en de Staatssecretaris van Econom ische Zaken, Th. M. Hazekamp, 
van 1 m aart 1978, W JA  Nr. 26796;

Gelet op de artikelen 25, tweede lid, 39-44 en 58 van de Drank- en Horeca
w et (Stb. 1964, 386);

De Raad van State gehoord (advies van 22 m aart 1978, no. 14);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volksgezondheid en 

M ilieuhygiëne en voornoem de Staatssecretaris van Economische Zaken van 
18 april 1978, W JA, no. 27795;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het A lgem een u itvoeringsbeslu it Drank- en Horecawet (Stb. 1967,404) 
w o rd t gew ijz igd als vo lg t.

A

A rtike l 2 w o rd t gew ijz igd als vo lg t.
In het eerste lid w o rd t in plaats van «f 25» gelezen: «f 26,25».
In het tweede en het derde lid w o rd t in plaats van «f 6» gelezen: «f 6,30».

A rtike l 3 w o rd t gew ijz igd als vo lg t.
In het eerste en het tw eede lid w o rd t in plaats van «f6» gelezen; «f6,30». 
In het tweede lid vervalt«76, eerste lid, o f 78».

In artikel 5, tw eede lid, w o rd t na «artikel 39, 40, 43 o f 44 van de wet» inge
voegd: «dan wel een verklaring als bedoeld in artikel 76, derde lid, onder b, 
van de wet».

Staatsblad 1978 229 1



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

Dit beslu it treedt in w erking m et ingang van 1 mei 1978.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van to e 
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 24 april 1978
Juliana

De Staatssecretaris van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
E. Veder-Sm it

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp

U itgegeven de achtentwintigste april 1978

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1978 229 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

NO TA VAN TOELICHTING

In  d e  a r t i k e le n  2 5 , t w e e d e  l id ,  3 7 - 4 4  e n  7 4  v a n  d e  D r a n k -  e n  H o r e c a w e t  

( S tb .  1 9 6 4 , 3 8 6 )  is  b e p a a ld ,  d a t  e e n  b i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r  v a s t  

t e  s t e l le n  b e d r a g  d ie n t  t e  w o r d e n  b e t a a ld  b i j  h e t  i n d ie n e n  v a n  e e n  a a n v r a g e  

o m  e e n  v e r g u n n i n g ,  e e n  v e r k l a r i n g  v a n  h a n d e ls k e n n is  e n  v a k b e k w a a m h e id  

o f  e e n  o n t h e f f i n g .

B i j  h e t  A lg e m e e n  u i t v o e r i n g s b e s l u i t  D r a n k -  e n  H o r e c a w e t  ( S tb .  1 9 6 7 ,4 0 4 )  

z i jn  d e z e  b e d r a g e n  b e p a a ld  o p  f 2 5  r e s p e c t ie v e l i j k  f 6 ,  a f h a n k e l i j k  v a n  d e  g e 

r a a m d e  o m v a n g  v a n  d e  w e r k z a a m h e d e n ,  d ie  d e  b e h a n d e l i n g  v a n  d e  s o o r t  

a a n v r a g e  z o u  v e r g e n .

G e n o e m d e  b e d r a g e n ,  w e lk e  t o e k o m e n  a a n  h e t  o r g a a n ,  w a a r b i j  d e  v e r 

s c h i l le n d e  a a n v r a g e n  m o e t e n  w o r d e n  in g e d i e n d ,  t e  w e t e n  d e  g e m e e n t e  o f  

d e  K a m e r  v a n  K o o p h a n d e l  e n  F a b r ie k e n ,  z i j n  s e d e r t  1 9 6 7  n i m m e r  g e w i jz ig d .  

D a a r d o o r  is  e e n  a c h t e r s t a n d  o n t s t a a n  t e n  o p z ic h t e  v a n  d e  -  m e t  d e  o n d e r h a 

v ig e  v e r g e l i j k b a r e  -  t a r i e v e n  d ie  g e ld e n  i n g e v o l g e  d e  V e s t i g in g s w e t  B e d r i j 

v e n  1 9 5 4  e n  d e  V e s t i g in g s w e t  D e t a i l h a n d e l .  D e z e  t a r i e v e n  z i jn  r e e d s  e n k e le  

m a le n  v e r h o o g d  e n  z u l l e n  t h a n s  w e d e r o m  w o r d e n  a a n g e p a s t .

A a n  e e n  v e r d e r e  v e r h o g i n g  v a n  d e  t a r i e v e n  z a l n ie t  z i j n  t e  o n t k o m e n .  E n e r 

z i j d s  d i e n t  t e  w o r d e n  g e s t r e e f d  n a a r  e e n  z o v e e l  m o g e l i j k  k o s t e n d e k k e n d  t a 

r i e f ,  h e t g e e n  t h a n s  z e k e r  n ie t  h e t  g e v a l  is .  H e t  k o s t e n d e k k in g s p e r c e n t a g e  l i g t  

b i j  d e  K a m e r s  v a n  K o o p h a n d e l  o n d e r  d e  d e r t i g .  V o o r  d e  g e m e e n t e n  

z i jn  d a a r o v e r  g e e n  c i j f e r s  b e k e n d ;  a a n g e n o m e n  m a g  w o r d e n  d a t  d e  s i t u a t i e  

d a a r  n ie t  b e t e r  is .  A n d e r z i j d s  is  h e t  w e n s e l i j k  d a t  d e  t a r ie v e n  o p  g r o n d  v a n  d e  

v e s t i g in g s w e t g e v i n g  -  o o k  h e t  v e s t i g in g s a s p e c t  v a n  d r a n k v e r s t r e k k i n g s in -  

r i c h t i n g e n  is  in  d e  D r a n k -  e n  H o r e c a w e t  g e r e g e ld  -  z o v e e l  m o g e l i j k  g e l i j k  

z i jn .

G e z ie n  d e  w e n s e l i j k h e id  v a n  e e n  s t r i n g e n t  p r i j s b e l e id ,  o o k  v o o r  o v e r h e id s -  

t a r ie v e n ,  is  e c h t e r  b e s lo t e n  t h a n s  m e t  e e n  v e r h o g i n g  v a n  5 %  t e  v o ls t a a n .

B i j  h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  w o r d e n  t e v e n s  e n ig e  w i j z i g i n g e n  a a n g e b r a c h t  

in  h e t  A lg e m e e n  u i t v o e r i n g s b e s lu i t  D r a n k -  e n  H o r e c a w e t  in  v e r b a n d  m e t  h e t  

in  w e r k in g  t r e d e n  v a n  d e  B r u in e - c a f é w e t  ( S tb .  1 9 7 7 ,  6 7 5 )  p e r  1 j a n u a r i  1 9 7 8 . 

B i j  d ie  w e t  is  e e n  a a n t a l  o v e r g a n g s b e p a l i n g e n  v a n  d e  D r a n k -  e n  H o r e c a w e t  

g e w i j z i g d .  A r t i k e l  7 6  is  v e r v a n g e n  d o o r  e e n  n ie u w e  b e p a l i n g ,  a r t i k e l  7 8  is  g e 

w i j z ig d .

D e  t o e p a s s in g  v a n  h e t  n ie u w e  a r t i k e l  7 6  z a l m e e r  w e r k  m e e b r e n g e n  d a n  

d ie  v a n  d e  o u d e  b e p a l i n g .  D a a r o m  is  d e  v e r l a g in g  v a n  h e t  t a r i e f ,  d ie  g e ld t  

v o o r  a a n v r a g e n  o m  e e n  v e r g u n n i n g ,  w a a r b i j  o p  h e t  ( o u d e )  a r t i k e l  7 6  e e n  b e 

r o e p  w e r d  g e d a a n ,  g e s c h r a p t .  V o o r  a a n v r a g e n  o m  e e n  v e r g u n n i n g  m e t  t o e 

p a s s in g  v a n  h e t  n ie u w e  a r t i k e l  7 6  z a l d u s  h e t  g e w o n e  t a r i e f  v a n  f 2 5  g e l 

d e n .  U i t e r a a r d  g e ld t  d i t  t a r i e f  o v e r i g e n s  n ie t  v o o r  d e  a m b t s h a lv e  v e r v a n g i n g  

v a n  d e  b e t r o k k e n  v e r g u n n i n g e n  k r a c h t e n s  a r t i k e l  II, e e r s t e  l i d ,  v a n  d e  B r u i 

n e - c a f é w e t .  H ie r a a n  z i jn  v o o r  d e  v e r g u n n i n g h o u d e r  g e e n  k o s t e n  v e r b o n d e n .

D o o r  d e  w i j z i g i n g  v a n  a r t i k e l  7 8  s p e e l t  d i t  a r t ik e l  g e e n  r o l  m e e r  b i j  d e  b e 

o o r d e l i n g  v a n  a a n v r a g e n  o m  e e n  v e r g u n n i n g .

E e n  e n  a n d e r  h e e f t  g e le id  t o t  s c h r a p p i n g  in  a r t i k e l  3 ,  t w e e d e  l id ,  v a n  d e  

v e r m e ld in g  v a n  d e  a r t i k e le n  7 6 ,  e e r s t e  l i d ,  e n  7 8 .

T e v e n s  d ie n d e n  e n ig e  p r o c e d u r e r e g e ls  v a s t g e s t e ld  t e  w o r d e n  v o o r  d e  i n 

d i e n i n g  e n  b e h a n d e l i n g  v a n  a a n v r a g e n  o m  e e n  v e r k l a r i n g  a ls  b e d o e ld  in  h e t  

n ie u w e  a r t i k e l  7 6 ,  d e r d e  l i d ,  o n d e r  b ,  v a n  d e  D r a n k -  e n  H o r e c a w e t .  D a a r to e  

w o r d t  d e z e  b e p a l i n g  v e r m e ld  in  a r t i k e l  5 , t w e e d e  l id ,  v a n  h e t  b e s lu i t .  D e  

d a a r in  n e e r g e le g d e  p r o c e d u r e  w o r d t  z o  v a n  t o e p a s s in g .

D e  S t a a t s s e c r e t a r is  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e ,

E . V e d e r - S m i t

D e  S t a a t s s e c r e t a r is  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n ,

T h ,  M .  H a z e k a m p

S t a a t s b la d  1 9 7 8  2 2 9 3


	stb-1978-229



